
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  119 del 09/09/2022

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 115 del 12/09/2022

OGGETTO:     Atto di  indirizzo per utilizzo economie derivanti  dal  ribasso d’asta  per
completamento  interventi  di  Riqualificazione  Piazza  Pietro  Venuti   e
dell’ex  Circolo  combattenti  all’impresa  Ferrante  Costruzioni  di  Ferrante
Angelo  Finanziamento  Gal  Golfo  di  Castellammare   Azione  Pal  1.4.
Misura  7  sottomisura  7.2  PSR  Sicilia  2014-2020  cod.  CUP
D37H20000530006

       
                L’anno duemilaventidue   addì12 del mese di  Settembre  alle ore 11,00 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig.Aldo Ruffino nella  sua qualità  di  Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti  ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO Gianni Sindaco                             X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA Maria Francesca Assessore              X               

SOLLENA Vito Assessore                             X

DI MAGGIO Salvina Assessore               X               

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X                

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Sindaco – V. Sollena

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i  convocati  a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



                                                                            LA GIUNTA MUNICIPALE 

- Vista la determina sindacale n. 3  del 03/03/2020 con la quale il geom. Evola Vincenzo  veniva
nominato RUP per i lavori in oggetto;

- Vista la determina sindacale n. 5 del 06/03/2020 con la quale  all’Arch. Giovanni Cavataio
veniva affidato incarico  per la progettazione;

- Vista la determina sindacale n. 23 del 16/07/2020, adottata dal Sindaco in sostituzione dei poteri
della  Giunta per  le  motivazioni  riportate  nell’atto  stesso,  con la  quale  veniva approvato il
progetto di Riqualificazione della Piazza Pietro venuti e   dell’ex Circolo combattenti per un
importo complessivo di € 300.000,00, ed un importo dei lavori di € 230.000,00;

- Visto che tale progetto  veniva inserito nel programma regionale di finanziamento  GAL  Golfo
di Castellammare Azione PAL 1.4 Misura 7 sottomisura 7.2 PSR Sicilia 2014-2020 e finanziato
con atto di concessione  n. 1 del 30/11/2020 per l’importo di € 296.900,65;

- Vista la determina n. 1559 del 31/12/2020  con la quale si procedeva all’assunzione del relativo

impegno spesa sulla  missione 09.02.2.02.4089

- Vista  la determina n. 28 del 20/01/2022 con la quale i lavori venivano appaltati alla’impresa
Ferrante  Costruzioni  di  Ferrante  Angelo  ,  P.IVA 06205150821,  con  sede  in   via  A4  c/da
Traversa snc San Giuseppe Iato,  in avvalimenro con l’impresa  Egotech srl Unipersonale  P.IVA
06212420829, per un importo di € 173.206,96 comprensivo degli oneri per la sicurezza non
soggetti al ribasso di € 12.798,25;

- Preso  atto che  a  seguito  di  tale  aggiudicazione  è  stata  determinata  un’economia  di  spesa
derivante dal ribasso d’asta di € 56.793,04 oltre IVA al 10% di € 5.679,31, per un totale di €
62.472,35;

- Ravvisata la necessità dell’utilizzo di tali economie per l’esecuzione di ulteriori interventi per il
completamento  della Riqualificazione della Piazza non inseriti nel progetto principale quali la
pavimentazione della gradinata prospiciente alla P.zza V.E. Orlando, e gradinata  di accesso
all’area  interna  del  Palazzo  comunale;,  al  fine  di  rendere  l’opera  interamente  completa  e
funzionale;



- Ritenuto a tal fine dare atto di indirizzo al III Settore LL:PP. di procedere alla redazione di una
perizia suppletiva finalizzata all’esecuzione degli interventi sopra indicati e per le motivazioni
suddette, su indicazione  e sorveglianza della Soprintendenza  ai BB.CC.AA. ;

                                                            DELIBERA 

Di dare mandato  al III Settore LL.PP. di predisporre apposita perizia per l’utilizzo dell’economia
di spesa derivante dal ribasso d’asta oltre IVA, determinato,  a seguito di affidamento dei lavori, in
complessive  €  62.472,35 per  l’’esecuzione  di  interventi  di  completamento   meglio  descritti  in
premessa al fine di rendere l’intera opera fruibile e funzionale;

Di dare atto che l’intera opera è stata finanziata con fondi   GAL  Golfo di Castellammare Azione
PAL 1.4  Misura  7  sottomisura  7.2  PSR Sicilia  2014-2020   con  atto  di  concessione   n.  1  del
30/11/2020 per l’importo di € 296.900,65  impegnati nel bilancio comunale con determina n. 1559
del 31/12/2020   sulla  missione 09.02.2.02.4089,  riportati in FPV nell’anno 2022 con delibera di
G.M. n. 68/2022 ;

Di dare atto che l’utilizzo  dell’economia di spesa  sopradetta  rimane subordinato all’acquisizione
dell’autorizzazione da parte dell’Ente finanziatore  GAL  Golfo di Castellammare ;

     Di dare atto che all’intero intervento è stato attribuito il codice CUP D37H20000530006

Visto il parere favorevole del servizio tecnico  per quanto concerne la regolarità tecnica
                                                                                          Il Responsabile del Settore III LL.PP.

f.to  Geom. Evola Vincenzo 

 
                                           CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere all’adozione degli atti conseguenti, con tempestività;

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL  VICE  SINDACO
f.to Avv. Aldo Ruffino

L’ASSESSORE ANZIANO                               IL SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                                                             f.to Dott. Giovanni Impastato

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 12/09/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 12/09/2022   
    Il Segretario Comunale

   f.to Dott. Giovanni Impastato
                                    

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 12/09/2022. 

Lì 12/09/2022
      Il Segretario Comunale

   f.to Dott. Giovanni Impastato
                                      


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 115 del 12/09/2022


